Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК КРАСНОЕ ЭХО

(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.12.2018 г.

	                 №  129

	Об утверждении муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2019 - 2022 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение) Гусь-Хрустального района  Владимирской области на 2019 - 2022 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации МО поселок Красное Эхо.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

          Глава администрации                                               М. В. Чернова
Приложение

к постановлению администрации
от 03.12.2018  № 129
Муниципальная  программа «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности муниципального образования поселок
Красное Эхо (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2019- 2022 годы»

ПАСПОРТ
	Наименование

программы
	Муниципальная  программа "Энергосбережение и повышение надежности энергоснабжения в топливно-энергетическом комплексе муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение) Гусь-Хрустального района  Владимирской области на 2019-2022 годы»

	Основание для

разработки

программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Постановление Губернатора Владимирской области от 09.12.2009 № 1034 " Об утверждении долгосрочной целевой программы "Энергосбережение, повышение надежности функционирования топливно-энергетического комплекса, энергоснабжения объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Владимирской области на 2009 - 2012 годы и целевые показатели на период до 2020 года"

	Заказчик

программы
	Администрация муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Руководитель и

разработчик

программы
	Администрация муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Цели

программы
	- оценка эффективности использования топливно-энергетических ресурсов.

- снижение затрат при поставке топливно-энергетических ресурсов.

- снижение расходов бюджета поселения на энергетические ресурсы.

Повышение надёжности энергоснабжения.

	Задачи программы
	- экономия  энергоресурсов  в результате проведения энергосберегающих мероприятий.

- сокращение «коммерческих» потерь учреждений в результате установки приборов учета.

	Сроки реализации  программы
	2019-2022 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета

Местный бюджет – по годам:

2019 – 10,0 тыс. руб.

2020 – 59,0 тыс. руб.

2021 – 10,0 тыс. руб.

2022 – 10,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации

программы
	Реализация мероприятий программы в 2019-2022 годах позволит достигнуть следующих результатов:

1.Выявление резервов в сфере энергоснабжения и реализация данного потенциала.

2. Снижение затрат на аварийные и текущие ремонты, обслуживание оборудования.

3. Снижение затрат  на энергоресурсы.

	Контроль за  исполнением

программы
	Контроль за ходом реализации осуществляется
Главой администрации  поселка Красное Эхо (сельского поселения)

I. Оценка сложившейся ситуации

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением Губернатора Владимирской области от 09.12.2009 № 1034 "Об утверждении долгосрочной целевой программы " Об утверждении долгосрочной целевой программы "Энергосбережение, повышение надежности функционирования топливно-энергетического комплекса, энергоснабжения объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Владимирской области на 2009 - 2012 годы и целевые показатели на период до 2020 года".
Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования социальных объектов, так как повышение эффективности использования ЭР, при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической  энергии позволяет добиться существенной экономии,  как ЭР, так и финансовых  ресурсов.
          Направленность настоящей Программы  определяется необходимостью решения задач  энергосбережения, устойчивого и надёжного энергоснабжения  населения. Основной проблемой является высокая степень  износа  электрооборудования, что сказывается на надежности энергоснабжения и технико-экономических показателях работы энергетического оборудования. Также большая потеря  электроэнергии при транспортировке.
Анализ функционирования социальных объектов показывает, что основные потери ЭР наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении  электрической энергии. Нерациональное использование энергии   приводит:
- к росту бюджетного финансирования;
- росту «финансовой нагрузки» на бюджет муниципального образования.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления  ЭР, переход на экономичное и рациональное расходование ЭР  при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве ЭР, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования.
II. Основные цели и задачи Программы

Основная цель программы:
-снижение затрат на поставку ТЭР;

- повышение надёжности  энергоснабжения  потребителей;

-снижение расходов  бюджета поселения, населения на топливо (природный газ),  электрическую энергию;
Основные задачи программы:

- экономия в результате энергосберегающих мероприятий;

- сокращение «коммерческих» потерь и затрат бюджетных организаций, населения  на ТЭР путём установки приборов учёта;

Срок действия настоящей Программы: 2019-2022 годы.

Реализацию программных мероприятий  намечено осуществить последовательно в период с 2019 до 2022 года за счёт ежегодного формирования и исполнения планов мероприятий  Программы.

Реализацию программных мероприятий намечено осуществить за счет формирования и исполнения планов мероприятий Программы, а также посредством проведения энергосберегающей, энергетической и инвестиционной политики и широкого внедрения инновационных технологий и оборудования.

III. Механизм реализации Программы

Настоящей Программой предусмотрена реализация энергосберегающих мероприятий, влияющих на надежность энергоснабжения потребителей, а также мероприятий по оснащению средствами учета ресурсов и выполнению энергетических обследований, технического освидетельствования и проектно-изыскательских работ (далее - ПИР) будущих лет.
Предлагаемые мероприятия  должны способствовать  повышению надёжности энергоснабжения потребителей, снижению аварийных отказов  в работе, затрат на ремонты и техническое обслуживание  энергетического оборудования.

Контроль за ходом реализации настоящей  Программы осуществляется главой  муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение).

IV. Результативность Программы

Выполнение мероприятий Программы обеспечит экономию и эффективность использования топливно-энергетических ресурсов, повышение энергоэффективности объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности администрации муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение). Позволит достичь 100% приборного учета потребляемых ресурсов учреждениями (организациями), финансируемыми за счет бюджета муниципального образования.

Формирование процедуры оценки результативности Программы предполагает применение системы целевых показателей. В ходе оценки результативности Программы необходимым является определение взаимосвязи между выполненными мероприятиями и полученными результатами, способствующими достижению цели администрации муниципального образования поселок Красное Эхо в области энергосбережения и повышения надёжности энергоснабжения на территории муниципального образования.

Оценку результативности Программы планируется осуществлять в соответствии с показателями, представленными ниже:
       -рост обеспеченности приборами и системами учета ресурсов и снижение «коммерческих»  потерь;

-снижение затрат муниципального бюджета на приобретение электроэнергии на уличное освещение.
V. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
          1. Мероприятия по установке приборов и систем учета ТЭР:
- приобретение и установка счетчиков уличного освещения;

- установка приборов учета ТЭР в муниципальных квартирах.

        2. Мероприятия, направленные на снижение потребления электрической энергии:

- замена существующих светильников уличного освещения с целью снижения потребления электроэнергии на светильники со светодиодными источниками света, приобретение, установка, замена реле и прочих приборов  уличного освещения;

- переключение электронных таймеров уличного освещения.

        3. Мероприятия по проведению энергоаудита административных зданий.
Приложение 1

к муниципальной программе

Перечень мероприятий и объемы

 финансирования муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок выполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.), в т.ч.
	Ожидаемый непосредственный результат

	Фед. бюджет
	Обл. бюджет
	Бюджет мун. района
	Бюджет поселения
	Внебюджет. источники

	Цель программы:
 - оценка эффективности использования топливно-энергетических ресурсов.

- снижение затрат при поставке топливно-энергетических ресурсов.

- снижение расходов бюджета муниципального образования на энергетические ресурсы.

Повышение надёжности энергоснабжения.

	Задачи программы:

- экономия  энергоресурсов  в результате проведения энергосберегающих мероприятий.

- сокращение «коммерческих» потерь учреждений в результате установки приборов учета.

	1.
	Мероприятия по установке приборов и систем учета ТЭР
	Администрация муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение)
	2019
2020
2021
2022
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
0

10,0
0

	0
0

0

0

	Снижение затрат муниципального бюджета на приобретение электрической энергии на уличное освещение, рост обеспеченности приборами учета ресурсов

	1.1.
	Приобретение и установка счетчиков уличного освещения

	2019
2020

2021

2022
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
0

10,0
0

	0
0

0

0

	1.2.
	Установка приборов учета ТЭР в муниципальных квартирах

	2019
2020

2021

2022
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
0

0

0

	0
0

0
0

	2.
	Мероприятия, направленные на снижение потребления электрической энергии
	Администрация муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение)
	2019
2020

2021

2022
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	10,0
59,0
0

0
	0
0

0

0

	Оптимизация схем электроснабжения и снижение затрат местного бюджета на уличное освещение

	2.1.
	замена существующих светильников уличного освещения с целью снижения потребления электроэнергии на светильники со светодиодными источниками света, приобретение, установка, замена реле и прочих приборов  уличного освещения

	2019
2020

2021

2022
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
59,0
0

0

	0
0

0
0

	2.2.
	Переключение электронных таймеров уличного освещения

	2019
2020

2021

2022
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	10,0
0
0
0

	0
0

0

0

	3.
	Мероприятия по проведению энергоаудита административных зданий

	2019
2020

2021

2022
	0
0

0

0
	0
0

0

0
	0
0

0

0

	0
0

0

10,0
	0
0

0
0

	ВСЕГО
	2019
	0
	0
	0
	10,0
	0

	2020
	0
	0
	0
	59,0
	0

	2021
	0
	0
	0
	10,0
	0

	2022
	0
	0
	0
	10,0
	0

Приложение 2
к муниципальной программе

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Источник финансирования
	Источник финансирования, тыс. руб.

	2019
	2020
	2021
	2022

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2019 - 2022 годы
	Всего
	10,0
	59,0
	10,0
	10,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет муниципального образования поселок Красное Эхо (сельское поселение)
	10,0
	59,0
	10,0
	10,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО

	10,0
	59,0
	10,0
	10,0

Приложение 3
к муниципальной программе

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	1
	доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования;
	%
	100
	100
	100
	100

	2
	доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования;
	%
	-
	-
	-
	-

	3
	доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования;
	%
	68,95
	70,93
	72,9
	74,88

	4
	доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования;

	%
	-
	-
	-
	-

	5
	доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого (используемого) на территории муниципального образования;
	%
	-
	-
	-
	-

	6
	доля объема энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, производимых на территории муниципального образования.
	%
	-
	-
	-
	-

	2. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе

	7
	удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
	кВт/м²
	-
	-
	-
	-

	8
	удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
	Гкал/м²
	-
	-
	-
	-

	9
	удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека);
	куб.м./ч
	-
	-
	-
	-

	10
	удельный расход горячей воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека);
	куб.м./ч
	-
	-
	-
	-

	11
	удельный расход природного газа на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека);

	куб.м./ч
	-
	-
	-
	-

	12
	отношение экономии энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении, достижение которой планируется в результате реализации энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями, к общему объему финансирования муниципальной программы;
	%
	-
	-
	-
	-

	13
	количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями.
	шт.
	-
	-
	-
	-

	3. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде:

	14
	удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
	Гкал/м²
	-
	-
	-
	-

	15
	удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 жителя);
	куб.м./чел.
	-
	-
	-
	-

	16
	удельный расход горячей воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 жителя);
	куб.м./чел.
	-
	-
	-
	-

	17
	удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
	кВт*ч/м²
	-
	-
	-
	-

	18
	-удельный расход природного газа в многоквартирных домах с индивидуальными системами газового отопления (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
	тыс. куб.м/м²
	-
	-
	-
	-

	19
	удельный суммарный расход энергетических ресурсов в многоквартирных домах.
	т.у.т./м²
	-
	-
	-
	-

	4. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры:

	20
	удельный расход топлива на выработку тепловой энергии на тепловых электростанциях;
	кВт
	-
	-
	-
	-

	21
	удельный расход топлива на выработку тепловой энергии на котельных;
	куб.м
	-
	-
	-
	-

	22
	удельный расход электрической энергии, используемой при передаче тепловой энергии в системах теплоснабжения;
	кВт
	-
	-
	-
	-

	23
	доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме переданной тепловой энергии;
	%
	-
	-
	-
	-

	24
	доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды;
	%
	-
	-
	-
	-

	25
	удельный расход электрической энергии, используемой для передачи (транспортировки) воды в системах водоснабжения (на 1 куб. метр);
	кВт/ куб.м
	-
	-
	-
	-

	26
	удельный расход электрической энергии, используемой в системах водоотведения (на 1 куб. метр);
	кВт/ куб.м
	-
	-
	-
	-

	27
	удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам).
	кВт/ м²
	-
	-
	-
	-

Примечание: знак «-» означает отсутствие значения целевого показателя